PAGE
8

[image: image1.jpg]tznf

t'.rl
S

lo“,

 Магiлёускi абласны Савет дэпутатау                                                 Могилёвский областной Совет депутатов

    ХОЦIМСКI РАЁННЫ                                                        ХОТИМСКИЙ РАЙОННЫЙ                                                                                                                     САВЕТ ДЭПУТАТАУ                                                           СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

            РАШЭННЕ                                                                                 РЕШЕНИЕ

« 26 » июня 2015 г. №
15-5

                     г.п.Хоцiмск                                                                                                   г.п.Хотимск
О внесении изменений и дополнений
в решение Хотимского районного
Совета депутатов от 24 декабря 2014 г.
№ 8-2
На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Хотимский районный Совет депутатов  РЕШИЛ:
1. Внести в решение Хотимского районного Совета депутатов от 24 декабря 2014 г. № 8-2 «О районном бюджете на 2015 год» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.02.2015, 9/68753; 19.03.2015, 9/69505; 07.04.2015, 9/69873; 15.05.2015, 9/70704) следующие изменения и дополнения:
1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить районный бюджет на 2015 год по расходам в сумме 161 210 679,0 тысячи рублей исходя из прогнозируемого объема  доходов в сумме 160 022 609,0 тысячи рублей.

 Установить предельный размер дефицита районного бюджета на 2015 год в  сумме 1 188 070,0 тысячи рублей.

Осуществить финансирование дефицита районного бюджета в 2015 году согласно приложению 1.»;
1.2. в пункте 3:
в абзаце втором цифры «158 795 294,0» заменить цифрами       «160 022 609,0»;
в абзаце третьем цифры «160 655 294,0» заменить цифрами       «161 210 679,0»;
1.3. в приложении 1:
позиции:

	«ОБЩЕЕ
ФИНАНСИРОВАНИЕ
	0
	00
	00
	00
	1 860 000,0

	ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ
	1
	00
	00
	00
	1 860 000,0»

заменить позициями:

	«ОБЩЕЕ
ФИНАНСИРОВАНИЕ
	0
	00
	00
	00
	1 188 070,0

	ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ
	1
	00
	00
	00
	1 188 070,0»;

позицию

	«Изменение остатков

средств бюджета
	1
	07
	00
	00
	1 860 000,0»

заменить позицией

	«Изменение остатков

средств бюджета
	1
	07
	00
	00
	1 188 070,0»;

позицию
	«Остатки на конец
отчетного периода
	1
	07
	02
	00
	8 976 671,8»

заменить позицией

	«Остатки на конец
отчетного периода
	1
	07
	02
	00
	9 648 601,8»;

1.4. в приложении 4:

позицию
	«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	3
	0
	0
	00
	00
	6 096 417,0»

заменить позицией

	«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	3
	0
	0
	00
	00
	6 256 417,0»;

позиции:

	«ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	3
	4
	0
	00
	00
	382 716,0

	Прочие неналоговые доходы
	3
	4
	1
	00
	00
	382 716,0»

заменить позициями:

	«ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	3
	4
	0
	00
	00
	542 716,0

	Прочие неналоговые доходы
	3
	4
	1
	00
	00
	542 716,0»;

после позиции

	«Возмещение потерь, вреда
	3
	4
	1
	52
	00
	7 387,0»

дополнить позицией

	«Добровольные взносы (перечисления)
	3
	4
	1
	54
	00
	160 000,0»;

позиции:
	«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	4
	0
	0
	00
	00
	116 507 399,0

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
	4
	3
	0
	00
	00
	116 507 399,0

	Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	1
	00
	00
	115 456 678,0»

заменить позициями:
	«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	4
	0
	0
	00
	00
	117 574 714,0

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
	4
	3
	0
	00
	00
	117 574 714,0

	Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	1
	00
	00
	116 523 993,0»;

позицию

	«Субвенции
	4
	3
	1
	61
	00
	4 823 907,0»

заменить позицией

	«Субвенции
	4
	3
	1
	61
	00
	5 811 222,0»;

позицию

	«Субвенции на финансирование расходов по развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности
	4
	3
	1
	61
	03
	4 673 907,0»

заменить позицией

	«Субвенции на финансирование расходов по развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности
	4
	3
	1
	61
	03
	5 661 222,0»;

после позиции
	«Субвенции на финансирование расходов по развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности
	4
	3
	1
	61
	03
	5 661 222,0»

дополнить позициями:
	«Иные межбюджетные трансферты
	4
	3
	1
	62
	00
	80 000,0

	Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
	4
	3
	1
	62
	01
	80 000,0»;

позицию

	«ВСЕГО доходов
	0
	0
	0
	00
	00
	158 795 294,0»

заменить позицией

	«ВСЕГО доходов
	0
	0
	0
	00
	00
	160 022 609,0»;

1.5. приложение 5 к этому решению изложить в следующей редакции:

	«Приложение 5

к решению Хотимского

районного Совета

депутатов

24.12.2014 № 8-2

(в редакции решения

Хотимского районного

Совета депутатов

26.06.2015 №15-5)

Расходы районного бюджета по функциональной  классификации расходов бюджета по разделам, подразделам и видам расходов

(тысяч  рублей)

	Наименование
	Раз-дел
	Под-раз-дел
	Вид
	Сумма

	1
	2
	3
	4
	5

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	01
	00
	00
	14 959 345,8

	Государственные органы общего назначения
	01
	01
	00
	12 364 041,0

	Органы местного управления и самоуправления
	01
	01
	04
	12 273 209,0

	Государственные архивы
	01
	01
	07
	90 832,0

	Обслуживание государственного долга Республики Беларусь
	01
	05
	00
	1 308 130,0

	Обслуживание долга органов местного управления и самоуправления
	01
	05
	03
	1 308 130,0

	Резервные фонды
	01
	09
	00
	122 899,8

	Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами
	01
	09
	03
	85 209,0

	Резервные фонды  местных исполнительных и распорядительных органов
	01
	09
	04
	37 690,8

	Другая общегосударственная деятельность
	01
	10
	00
	258 868,0

	Бюджетные кредиты, ссуды, займы
	01
	10
	02
	-46 967,0

	Иные общегосударственные вопросы
	01
	10
	03
	305 835,0

	Межбюджетные трансферты
	01
	11
	00
	905 407,0

	Трансферты бюджетам других уровней
	01
	11
	01
	905 407,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	02
	00
	00
	58 064,4

	Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации
	02
	02
	00
	58 064,4

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	04
	00
	00
	11 514 462,8

	Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность
	04
	02
	00
	8 904 044,0

	Сельскохозяйственные организации, финансируемые из бюджета
	04
	02
	01
	2 311 858,0

	Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства и переработки сельскохозяйственной продукции
	04
	02
	02
	5 706 524,0

	Сохранение и расширение сельскохозяйственных угодий
	04
	02
	03
	838 695,0

	Прочие вопросы в области сельского хозяйства
	04
	02
	05
	46 967,0

	Транспорт
	04
	05
	00
	885 477,0

	Автомобильный транспорт
	04
	05
	01
	885 477,0

	Топливо и энергетика
	04
	08
	00
	1 722 322,0

	Другая деятельность в области национальной экономики
	04
	10
	00
	2 619,8

	Имущественные отношения, картография и геодезия
	04
	10
	02
	2 619,8

	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
	05
	00
	00
	211 000,0

	Охрана природной среды
	05
	02
	00
	211 000,0

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	06
	00
	00
	24 102 575,0

	Жилищное строительство
	06
	01
	00
	2 404 502,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	06
	02
	00
	17 404 406,0

	Благоустройство населенных пунктов
	06
	03
	00
	2 957 643,0

	Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг
	06
	05
	00
	1 336 024,0

	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
	07
	00
	00
	28 001 883,0

	Медицинская помощь населению
	07
	01
	00
	28 001 883,0

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	08
	00
	00
	12 154 151,0

	Физическая культура и спорт
	08
	01
	00
	761 751,0

	Физическая культура
	08
	01
	01
	761 751,0

	Культура
	08
	02
	00
	11 097 743,0

	Культура и искусство
	08
	02
	01
	9 821 543,0

	Прочие вопросы в области культуры
	08
	02
	03
	1 276 200,0

	Средства массовой информации
	08
	03
	00
	294 657,0

	Телевидение и радиовещание
	08
	03
	01
	96 820,0

	Периодическая печать и издательства
	08
	03
	02
	197 837,0

	ОБРАЗОВАНИЕ
	09
	00
	00
	61 047 460,0

	Дошкольное образование
	09
	01
	00
	12 374 275,0

	Общее среднее образование
	09
	02
	00
	39 598 587,0

	Дополнительное образование детей и молодежи
	09
	07
	00
	4 780 595,0

	Другие вопросы в области образования
	09
	09
	00
	4 294 003,0

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	10
	00
	00
	9 161 737,0

	Социальная защита
	10
	01
	00
	6 924 124,0

	Молодежная политика
	10
	04
	00
	17 414,0

	Помощь в обеспечении жильем
	10
	06
	00
	620 000,0

	Другие вопросы в области социальной политики
	10
	08
	00
	1 600 199,0

	ВСЕГО расходов
	00
	00
	00
	161 210 679,0»;

1.6. в приложении 6:
позиции:
	«Хотимский районный исполнительный комитет
	010
	00
	00
	00
	10 447 187,0

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	010
	01
	00
	00
	9 641 767,2

	Государственные органы общего назначения
	010
	01
	01
	00
	7 887 100,0

	Органы местного управления и самоуправления
	010
	01
	01
	04
	7 887 100,0»

заменить позициями:
	«Хотимский районный исполнительный комитет
	010
	00
	00
	00
	10 576 949,0

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	010
	01
	00
	00
	9 758 464,8

	Государственные органы общего назначения
	010
	01
	01
	00
	8 037 100,0

	Органы местного управления и самоуправления
	010
	01
	01
	04
	8 037 100,0»;

позицию

	«Резервные фонды
	010
	01
	09
	00
	148 202,2»

заменить позицией
	«Резервные фонды
	010
	01
	09
	00
	122 899,8»;

позиции:
	«Резервные фонды  местных исполнительных и распорядительных органов
	010
	01
	09
	04
	62 993,2

	Другая общегосударственная деятельность
	010
	01
	10
	00
	298 335,0

	Иные общегосударственные вопросы
	010
	01
	10
	03
	298 335,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	010
	02
	00
	00
	45 000,0

	Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации
	010
	02
	02
	00
	45 000,0»

заменить позициями:
	«Резервные фонды  местных исполнительных и распорядительных органов
	010
	01
	09
	04
	37 690,8

	Другая общегосударственная деятельность
	010
	01
	10
	00
	290 335,0

	Иные общегосударственные вопросы
	010
	01
	10
	03
	290 335,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	010
	02
	00
	00
	58 064,4

	Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации
	010
	02
	02
	00
	58 064,4»;

позиции:

	«Учреждение здравоохранения «Хотимская центральная районная больница»
	054
	00
	00
	00
	27 891 883,0

	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
	054
	07
	00
	00
	27 891 883,0

	Медицинская помощь населению
	054
	07
	01
	00
	27 891 883,0

	Отдел  идеологической работы, культуры и по делам молодежи Хотимского районного исполнительного комитета
	056
	00
	00
	00
	14 466 197,0»

заменить позициями:

	«Учреждение здравоохранения «Хотимская центральная районная больница»
	054
	00
	00
	00
	28 001 883,0

	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
	054
	07
	00
	00
	28 001 883,0

	Медицинская помощь населению
	054
	07
	01
	00
	28 001 883,0

	Отдел  идеологической работы, культуры и по делам молодежи Хотимского районного исполнительного комитета
	056
	00
	00
	00
	14 066 197,0»;

позиции:

	«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	056
	08
	00
	00
	11 792 400,0

	Культура
	056
	08
	02
	00
	11 497 743,0

	Культура и искусство
	056
	08
	02
	01
	10 221 543,0»

заменить позициями:
	«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	056
	08
	00
	00
	11 392 400,0

	Культура
	056
	08
	02
	00
	11 097 743,0

	Культура и искусство
	056
	08
	02
	01
	9 821 543,0»;

позицию
	«Отдел образования, спорта и туризма Хотимского районного исполнительного комитета
	075
	00
	00
	00
	62 266 375,0»

заменить позицией

	«Отдел образования, спорта и туризма Хотимского районного исполнительного комитета
	075
	00
	00
	00
	62 278 613,0»;

позиции:

	«Дошкольное образование
	075
	09
	01
	00
	12 634 275,0

	Общее среднее образование
	075
	09
	02
	00
	39 362 387,0

	Дополнительное образование детей и молодежи
	075
	09
	07
	00
	2 628 902,0

	Другие вопросы в области образования
	075
	09
	09
	00
	4 275 003,0

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	075
	10
	00
	00
	2 191 037,0

	Социальная защита
	075
	10
	01
	00
	2 159 137,0

	Другие вопросы в области социальной политики
	075
	10
	08
	00
	31 900,0

	Управление сельского хозяйства и продовольствия Хотимского районного исполнительного комитета
	082
	00
	00
	00
	9 595 622,0»

заменить позициями:
	«Дошкольное образование
	075
	09
	01
	00
	12 374 275,0

	Общее среднее образование
	075
	09
	02
	00
	39 598 587,0

	Дополнительное образование детей и молодежи
	075
	09
	07
	00
	2 633 702,0

	Другие вопросы в области образования
	075
	09
	09
	00
	4 294 003,0

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	075
	10
	00
	00
	2 203 275,0

	Социальная защита
	075
	10
	01
	00
	2 136 137,0

	Другие вопросы в области социальной политики
	075
	10
	08
	00
	67 138,0

	Управление сельского хозяйства и продовольствия Хотимского районного исполнительного комитета
	082
	00
	00
	00
	10 582 937,0»;

позиции:

	«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	082
	04
	00
	00
	7 916 729,0

	Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность
	082
	04
	02
	00
	7 916 729,0»

заменить позициями:
	«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	082
	04
	00
	00
	8 904 044,0

	Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность
	082
	04
	02
	00
	8 904 044,0»;

позицию
	«Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства и переработки сельскохозяйственной продукции
	082
	04
	02
	02
	4 719 209,0»

заменить позицией

	«Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства и переработки сельскохозяйственной продукции
	082
	04
	02
	02
	5 706 524,0»;

позиции:

	«Костюковичский филиал Автопарк №8 ОАО «Могилевоблавтотранс»
	104
	00
	00
	00
	805 477,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	104
	04
	00
	00
	805 477,0

	Транспорт
	104
	04
	05
	00
	805 477,0

	Автомобильный транспорт
	104
	04
	05
	01
	805 477,0

	Хотимское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»
	110
	00
	00
	00
	21 939 073,0»

заменить позициями:
	«Костюковичский филиал Автопарк №8 ОАО «Могилевоблавтотранс»
	104
	00
	00
	00
	885 477,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	104
	04
	00
	00
	885 477,0

	Транспорт
	104
	04
	05
	00
	885 477,0

	Автомобильный транспорт
	104
	04
	05
	01
	885 477,0

	Хотимское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»
	110
	00
	00
	00
	21 839 073,0»;

позиции:
	«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	110
	01
	00
	00
	150 000,0

	Государственные органы общего назначения
	110
	01
	01
	00
	150 000,0

	Органы местного управления и самоуправления
	110
	01
	01
	04
	150 000,0»

исключить;

позицию

	«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	110
	06
	00
	00
	21 618 073,0»

заменить позицией
	«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	110
	06
	00
	00
	21 668 073,0»;

позицию

	«Благоустройство населенных пунктов
	110
	06
	03
	00
	2 907 643,0»

заменить позицией
	«Благоустройство населенных пунктов
	110
	06
	03
	00
	2 957 643,0»;

позиции:

	«Управление по труду, занятости и социальной защите Хотимского районного исполнительного комитета
	117
	00
	00
	00
	8 106 428,0

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	117
	01
	00
	00
	1 526 250,0

	Государственные органы общего назначения
	117
	01
	01
	00
	1 526 250,0

	Органы местного управления и самоуправления
	117
	01
	01
	04
	1 526 250,0

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	117
	10
	00
	00
	6 580 178,0»

заменить позициями:

	«Управление по труду, занятости и социальной защите Хотимского районного исполнительного комитета
	117
	00
	00
	00
	7 834 498,0

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	117
	01
	00
	00
	1 581 250,0

	Государственные органы общего назначения
	117
	01
	01
	00
	1 581 250,0

	Органы местного управления и самоуправления
	117
	01
	01
	04
	1 581 250,0

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	117
	10
	00
	00
	6 253 248,0»;

позицию
	«Другие вопросы в области социальной политики
	117
	10
	08
	00
	1 792 191,0»

заменить позицией

	«Другие вопросы в области социальной политики
	117
	10
	08
	00
	1 465 261,0»;

позиции:
	«Финансовый отдел Хотимского районного исполнительного комитета
	337
	00
	00
	00
	578 400,0

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	337
	01
	00
	00
	578 400,0

	Другая общегосударственная деятельность
	337
	01
	10
	00
	7 500,0

	Иные общегосударственные вопросы
	337
	01
	10
	03
	7 500,0»

заменить позициями:
	«Финансовый отдел Хотимского районного исполнительного комитета
	337
	00
	00
	00
	586 400,0

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	337
	01
	00
	00
	586 400,0

	Другая общегосударственная деятельность
	337
	01
	10
	00
	15 500,0

	Иные общегосударственные вопросы
	337
	01
	10
	03
	15 500,0»;

позицию

	«ВСЕГО РАСХОДОВ
	000
	00
	00
	00
	160 655 294,0»

заменить позицией
	«ВСЕГО РАСХОДОВ
	000
	00
	00
	00
	161 210 679,0»;

1.7. в приложении 7 к этому решению:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
	«1. Государственная программа устойчивого развития села на 2011–2015 годы, утвержденная Указом Президента Республики Беларусь от 1 августа 2011 г. № 342 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 88, 1/12739)

	Национальная экономика
	Управление сельского хозяйства и продовольствия Хотимского районного исполнительного комитета
	8 020 047,0

	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	Отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи Хотимского районного исполнительного комитета
	6 000,0

	Итого по программе
	8 026 047,0»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:
	«10. Республиканская программа энергосбережения на 2011–2015 годы,

утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 декабря 2010 г. № 1882 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 1, 5/33067)
	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	Хотимское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»
	1 150 000,0

	Здравоохранение
	Учреждение здравоохранения «Хотимская центральная районная больница»
	40 000,0

	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	Отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи Хотимского районного исполнительного комитета
	201 100,0

	Итого по программе
	1 391 100,0»;

позицию

	«ИТОГО

	10 023 362,0»

заменить позицией

	«ИТОГО

	11 050 677,0».

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Шлях Кастрычнiка».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального  опубликования.

	Председатель районного

Совета депутатов
	С.Ф.Шупенько